
 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 

1 
 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, ai fini dell’acquisto, tramite ODA su MEPA, di forniture di 
dotazioni digitali 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori, Azione 1 – Next generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
Titolo del progetto: Lo spazio insegna: innovazione, inclusione, metodo e benessere didattico-
educativo 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22728 
Codice CUP: C34D22004060006 
Codice CIG SIMOG: 9924811521 
 

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. VOLPONI” DI URBINO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto vigente, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
«Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per 
gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 

3 
 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 
nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 
di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 
 

RITENUTO  che la prof.ssa Maria Lorena Farinelli Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, come da 
decreto prot. 3296 del 27.04.2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO  il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
07.02.2023 con delibera n. 6;  

VISTO   

 

il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
12 febbraio 2021 che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la 
resilienza; 

VISTO   

 

il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 
comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 

5 
 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU 

VISTO 

 

 

 

 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante 
Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

VISTO l’allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica pari ad € 104.322,83; 
 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione del merito prot. 107624 del 
21.12.2022 con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative alla realizzazione della linea di Investimento 3.2 – Scuola 4.0 
 

VISTO le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in 

data 27/02/2023 con codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22728; 

VISTO l’Accordo di Concessione è stato restituito con firma digitale Coordinatore 
dell’Unità di Missione, d.ssa Simona Montesarchio, con nota prot. 
0043792 del 17.03.2023;  
 

VISTO il decreto prot. n. 3033 del 28.04.2023 con il quale l’istituzione scolastica 
ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 8 
incarichi individuali con avviso di selezione prot. n. 3305 del 28.04.2023 in 
seguito al quale è stato costituito un gruppo di progettazione composto 
da n. 7 progettisti e n. 1 incarico di supporto al RUP; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2725 del 04.04.2023; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 
 

RILEVATA la necessità di acquistare la fornitura in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip SpA per i prodotti relativi alla fornitura in 
oggetto; 

DATO ATTO  che la fornitura del materiale necessario è presente sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica 
procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto, previsto dall’art. 1, comma 2 della Legge 
120/2020 in deroga all’art 36, comma 2, del D. Lgs 50/2016, recante il 
Codice dei contratti pubblici, prevede che  “l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici” 

CONSIDERATO che i progettisti insieme al supporto al Rup hanno proceduto a indagine di 
mercato mediante richieste di preventivi e consultazione di cataloghi 
online;  

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto risulta in € 51.290,00  
IVA esclusa, (€ 62.573,80 IVA inclusa); 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, la fornitura maggiormente 
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella 
dell’operatore BG TECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL, con sede in Milano 
(MI), alla via  Privata del Gonfalone 3, CAP 20123 partita IVA 10221740961; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei 
requisiti di ordine generale; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U



 

 
 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “P. VOLPONI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icvolponi.edu.it 
 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 
 

 

 
 

7 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara CIG: 9924811521; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 51.290,00 IVA 
esclusa (pari a € 62.573,80 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2023; 

TENUTO CONTO che all’operatore è stata richiesta apposita garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103 del D. Lgs 50/2016; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto su 
MEPA della fornitura aventi ad oggetto l’acquisto di dotazioni digitali come da capitolato tecnico, 
all’operatore economico BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL, con sede in Milano (MI), alla via 
Privata del Gonfalone, 3 CAP 20123 partita IVA 10221740961, per un importo complessivo pari ad € 
51.290,00 IVA esclusa (pari ad € 51.290,00 + IVA 22% pari a € 62.573,80); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 62.573,80, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.4 PIANO 
SCUOLA 4.0 - AZIONE 1 - NEXT DIGITAL CLASSROOM D.M. N.. 218/2022 4.3.17 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

 di nominare la Prof.ssa Maria Lorena Farinelli quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Lorena Farinelli 

Firmato digitalmente 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005005 - 28/06/2023 - VI.2 - U


